

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 579]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 16 अक्टूबर 2018—आश्विन 24, शक 1940

विधि और विधायी (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 16 अक्टूबर 2018

फा. क्र. 56-वि.निर्वा.-2018-चार-205.—भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्रमांक 56-2018-(II)-PPS-III, दिनांक 15 अक्टूबर 2018 एवं इसकी हिन्दी प्रति सर्वसाधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित की जाती है.

संदीप यादव, सचिव.

भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन,

अशोक रोड,

नई दिल्ली- 110001.

दिनांक 15 अक्टूबर, 2018

23 आश्विन, 1940(शक)

अधिसूचना

सं.56/2018 (II) रा.दल.अनु- III निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, अपनी अधिसूचना सं. 56/2018/रा.दल.अनु.III, तारीख 13.04.2018, में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

(i) स्तम्भ 1,2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं.2069 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

| क्रम सं. | पार्टी का नाम | पता |
|----------|-------------------------|---|
| 2070 | भारत वाहिनी पार्टी | मातृमंदिर, प्लॉट नं. ई- 185, राम पथ, श्याम नगर, जयपुर, राजस्थान- 302019. |
| 2071 | मक्कल नीधि मय्यम | #नया 04 # पुराना 172, एल्डमस रोड, अलवरपेट, चेन्नई, तमिलनाडु- 600018 |
| 2072 | नवा समाज पार्टी | मकान नं. 5-7, बुद्धाराम ग्राम, गोपालपेटा मण्डल, वनापर्थी जिला, तेलंगाना स्टेट। |
| 2073 | सर्वशक्ति दल | डी-60, देव नगर, मुरलीपुरा, सीकर रोड, जयपुर, राजस्थान- 302039 |
| 2074 | लोकतंत्र सुरक्षा पार्टी | खसरा नं. 21/9/1 व 10/2, मंगोलपुरी इंडस्ट्रीयल एरिया, फेज-1,टी.वी.एस एजेन्सी के सामने, नियर आई.बी.पी पेट्रोल पम्प, मंगोलपुरी, नई दिल्ली- 110083. |

| | | |
|------|-------------------------------|---|
| 2075 | न्यू मदर लैंड पार्टी | एफ-111, साउथ सिटी, रायबरेली रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226025 |
| 2076 | भारतीय जन सत्ता पार्टी | भवन संख्या - 11, मुख्य ग्राम + पोस्ट - भादवासी, भाया - कटराथल, जिला- सीकर, राजस्थान- 332024 |
| 2077 | आदर्श संग्राम पार्टी | डी/एस- 1252, सेक्टर- डी, एल.डी.ए. कॉलोनी, कानपुर रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226012. |
| 2078 | कल्याण क्रान्ति पार्टी | # 57, दुसरा तल, 3 मेन अदित्यानगर, 8 फेज, जेपी नगर, बेंगलुरु, कर्नाटक - 560062 |
| 2079 | लोकतांत्रिक जनता दल | मकान नं. 861 पी, सेक्टर-15, पार्ट- II, गुरुग्राम, हरियाणा - 122001 |
| 2080 | आपकी अपनी पार्टी (पीपल्स) | खसरा नं. 19/26, नियर अमृत विहार, मेन रोड बुराडी, बुराडी, नई दिल्ली- 110084 |
| 2081 | ऑल इंडिया मक्कल नलवालवु कॉंची | नं. 2/259, ओन्दीबदानायकनपट्टी, पलकानुथु पोस्ट, डिंडीगुल जिला, तमिलनाडु- 624619 |
| 2082 | ऑल इंडियन्स पार्टी | डोर नं. 30-3-11, असम गार्डन्स, विशाखापट्टनम, आंध्र प्रदेश- 530020 |
| 2083 | मजदूर किरायेदार विकास पार्टी | प्लॉट नं. 116, म्युनिसिपल नं. 500/3ई/4, ब्लॉक नं. 30, गली नं. 6, विश्वास नगर, शाहदरा, दिल्ली- 110032 |
| 2084 | माई इंडिया पार्टी | 447/265, द्वितीय तल, पूनामल्ली हाई रोड, अंमजीकरै, चेन्नई, तमिलनाडु- 600029 |
| 2085 | विकासशील इंसान पार्टी | घर अपना अपार्टमेन्ट, वार्ड नं. 38, फ्लैट नं. 604, फेज - 03, अभियंता नगर, रंजन पथ, पो.ऑ.- दानापुर कैन्ट, पी.एस-रूपासपुर, जिला- पटना, बिहार- 801503 |
| 2086 | लोकजागर पार्टी | प्लॉट नं. 17, मैफिल, सन्मार्ग नगर, हुडकेश्वर रोड, जिला- नागपुर, महाराष्ट्र- 440034 |
| 2087 | अभिनव राजस्थान पार्टी | सी-14, गांधी नगर, मेड़ता सिटी, जिला- नागौर, राजस्थान- 341510 |
| 2088 | पंच पार्टी | कैलाश चन्द्र मीना खोदकी धानी गांव, ग्राम व पोस्ट- रैसना, तहसील- नदोती, जिला- करुली, राजस्थान- 322215 |
| 2089 | भारतीय अनारक्षित पार्टी | मकान नं. 08, आनन्दवन, एन.एच-02, नवादा, पोस्ट- औरंगाबाद, जिला- मथुरा, उत्तर प्रदेश- 281006 |

| | | |
|------|--|---|
| 2090 | पीपल्स रिप्रेजेंटेशन फॉर आईडेंटिटी एंड स्टेटस ऑफ मिजोरम (प्रिज्म) पार्टी | 16- अपर रिपब्लिक, आइजोल, मिजोरम- 796001 |
| 2091 | राष्ट्रीय जनराज पार्टी | 28-ए, विशाल कुंज, दहतोरा रोड, बोदला, आगरा, उत्तर प्रदेश- 282007 |
| 2092 | गरीब बेरोजगार विकास पार्टी | ग्राम- चम्पतपुर, पो.ऑ- बलिया, तहसील- आंवला, विकास-खण्ड- आलमपुर जाफराबाद, जिला- बरेली, उत्तर प्रदेश- 243402 |
| 2093 | साफ पार्टी | 547/229, जलालपुर, राजाजी पुरम, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226017 |
| 2094 | राजस्थान जनता पार्टी | ग्राम- नैथला, पोस्ट- निठारी, तहसील- मालाखेड़ा, जिला- अलवर, राजस्थान- 301001 |
| 2095 | राष्ट्रीय सहयोग पार्टी | एफ- 130/4, ग्राउंड फ्लोर, गौतम नगर, नई दिल्ली- 110049 |
| 2096 | जागो हिन्दुस्तान पार्टी | मकान नं. 368, मोहल्ला- कल्यानी देवी सिविल लाईन्स, जिला- उन्नाव, उत्तर प्रदेश- 209801 |
| 2097 | न्यू इंडिया यूनाईटेड पार्टी | नं. 4, द्वितीय तल, द्वितीय क्रॉस, डी.आर.बेन्द्रे लेआउट, गुब्बी क्रॉस, 350/1/4, कोठानूर, बेंगलूर, कर्नाटक- 560077 |
| 2098 | जय स्वराज पार्टी | 10-105/1/बी/2, प्रथम तल, रोड नंबर- 2, नई गड्डीनाराम कॉलोनी, दिलसूक नगर, हैदराबाद, तेलंगाना - 500060 |
| 2099 | खुशहाल किसान पार्टी | मकान नं.- 125, अनाज मण्डी के पास, नागर रोड दीग, तहसील- दीग, जिला- भरतपुर, राजस्थान- 321203 |
| 2100 | बहुजन लेफ्ट पार्टी | मकान नं. 6-73, एससी वाडा, पेड्डालिंगापुर गांव, मंडल इल्लंथाकुन्ता, जिला- राजन्ना सिर्सिल्ला, तेलंगाना स्टेट- 505405 |
| 2101 | आम नागरिक युवा पार्टी | ग्राम- नल्हड़, डाकखाना - नल्हड़, तहसील व जिला- नूह, हरियाणा- 122107 |
| 2102 | अम्बेडकर समाज विकास पार्टी | मकान नं.- 49, मुहल्ला- तिलक नगर, युमना नगर, तहसील- जगाधरी, जिला- युमना नगर, हरियाणा- 135003 |

| | | |
|------|---|--|
| 2103 | जन जागृति पार्टी | डी.नं. 78-12-2, फ्लैट नं. 101-102, शान्ति रेसिडेन्सी, स्यामला नगर, राजमुंद्री, पूर्व गोदावरी जिला, आन्ध्र प्रदेश- 533103 |
| 2104 | नवसर्जन भारत पार्टी | मकान सं.- 492, फलफलिया, कृष्णा पेट्रोल पंप के सामने, वाघधरा रोड, दादरा, दादरा एवं नागर हवेली- 396193 |
| 2105 | भारतीय वीर दल | खेवट/खसरा नं.- 39/56, मुस्तिल नं.- 14, मौजा- घुड़ासन, पोस्ट- तिगाँव, बल्लबगढ़, फरीदाबाद, हरियाणा - 121101 |
| 2106 | हिन्दुस्तान तहरीक ए-इंसाफ | मकान नं. 1-12-386, राजावडी, पटवाड़ी नाका बहार भुज, तहीसल- भुज, जिला- कच्छ, गुजरात- 370001 |
| 2107 | रायता भारत पार्टी | सेक्टर नं. 31, फ्लैट नं. 31/ए, नवानगर, बागलकोट, कर्नाटक - 587101 |
| 2108 | कर्नाटक कार्मिकर पक्ष | नं. 120, प्रथम तल, सेन्ट जोन्स चर्च रोड, नियर कोल्स पार्क, बेंगलोर, कर्नाटक - 560005 |
| 2109 | नाम इन्दियर पार्टी | 73एफ/1ए, पोलपेट्टई, थूथुकुडी, तमिलनाडु- 628002 |
| 2110 | ऑल इंडिया एम.जी.आर. मक्कल मुन्नेत्र कड़गम | फ्लैट नं.- ए-4, श्रीनिवास आर्केड, नं.- 1/2, अरुणाचलम रोड, चेन्नई, तमिलनाडु- 600093 |
| 2111 | ऑल इंडिया प्रजा पार्टी | मकान नं.- 5-1-240, द्वितीय तल, जामबाग, स्ट्रीट नं.- 17, फ्लावर मार्केट के समीप, हैदराबाद, तेलंगाना- 500095 |
| 2112 | साँझी विरासत पार्टी | 506, चन्द्रलोक कॉलोनी, गली नंबर- 3, मंडोली रोड, शाहदरा, दिल्ली- 110093 |
| 2113 | भारतीय जनता विकास पार्टी | डी- 4/2, सेक्टर- 20, रोहिणी, दिल्ली- 110086 |
| 2114 | राष्ट्रीय अतुल्य युवा पार्टी | प्लॉट नं. 291, फ्लैट नं. 301, शिवनगर- 1, मुरलीपुरा, जयपुर, राजस्थान- 303328 |
| 2115 | हमदर्द पार्टी | मोहल्ला- सैय्यदवाडा, पोस्ट- सट्टी मस्जिद, शहर- गाजीपुर, जिला- गाजीपुर, उत्तर प्रदेश- 233001 |
| 2116 | ऑल इंडियन राजीव कांग्रेस पार्टी | 41/238, आलापुर हाऊस, राधाकृष्ण मंदिर लेन, नरही, हजरतगंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226001 |

| | | |
|------|---------------------------------|---|
| 2117 | जनतांत्रिक विकास पार्टी | 201, पी.मॉल, दूसरा तल, एक्जिबिशन रोड, जिला- पटना, बिहार- 801503 |
| 2118 | यूथ इंडिया पीस पार्टी | असेसमेंट नं.- 18, ग्राम- काठा नं.- 215, यशवंतपुर हुबली, बैंगलोर नार्थ तालुक, बैंगलोर, कर्नाटक- 560022 |
| 2119 | मरूमलर्ची जनता काची | 62/5, पिल्लैयार कोविल स्ट्रीट, पप्पिरेड्डीपट्टी- पोस्ट व तहसील, धर्मापुरी जिला, तमिल नाडु- 636905 |
| 2120 | भारतीय अपना अधिकार पार्टी | किरार छात्रावास के पास, रामपुरी आऊ खाना कला शब्द, प्रताप आश्रम, जिला- ग्वालियर, मध्य प्रदेश-474012 |
| 2121 | ग्रीन पार्टी ऑफ इंडिया | 36-सी, गोविन्दपुरी, रामनगर, सोडाला, जयपुर, राजस्थान- 302006 |
| 2122 | राष्ट्रीय महाजन शक्ति पार्टी | मकान नं. 843/39, शिव उत्सव वाटिका, न्यू रेलवे स्टेशन मार्ग, अटर रोड, भिण्ड, मध्य प्रदेश- 477001 |
| 2123 | इंडिया प्रजा बंधु पार्टी | मकान नं. 18-1-317/ए/68/1, शिवाजी नगर, उप्पुगुडा, हैदराबाद, तेलंगाना- 500053 |
| 2124 | आदर्श न्याय रक्षक पार्टी | ग्राम व पोस्ट- मातौल, तहसील-खरगापुर, जिला- टीकमगढ़, मध्य प्रदेश- 472115 |
| 2125 | ऑल इंडिया जननायक मक्कल कझगम | नं.- 137, केसवा गार्डन, तीसरा ब्लॉक, डेमेलिएस रोड, चेन्नई, तमिलनाडु - 600012 |
| 2126 | तेलंगाना जागीर पार्टी | मकान नं. 4-32/1, मुनुगानूर-गाँव, अब्दुलापुरमेट- मण्डल, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना स्टेट- 501511 |
| 2127 | ऑल इंडिया जयहिंद पार्टी | डोर नं.- 22-77, भगत सिंह नगर, छठी लेन, यानमलाकुंडरू, विजयवाड़ा, आन्ध्रा प्रदेश- 520007 |
| 2128 | स्वदेश जन सेवक पार्टी | जे.पी.नगर, नई बस्ती, प्रेमचक उर्फ उमरगंज, बलिया, उत्तर प्रदेश- 277001 |
| 2129 | सोशल जस्टिस पार्टी ऑफ इंडिया | मकान नं. 2-97, चिनाराविराला गाँव, हयातनगर- मंडल, रंगा रेड्डी- जिला, तेलंगाना स्टेट- 501505 |

| | | |
|------|-------------------------------|---|
| 2130 | कांशीराम बहुजन दल | खाता नं. 208, का अराजी नं.- 159एम/0.0810, गांव- अली खानपुर, पी.एस.- लाईन बाजार, तहसील- सदर, परगना- हवेली, जिला- जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 222132 |
| 2131 | नई क्रान्ति पार्टी | बाब मृत्युजयनाथ मंदिर, कुम्हारन टोला प्रथम, गोला गोकर्णनाथ, जिला- लखीमपुर- खीरी, उत्तर प्रदेश- 262802 |
| 2132 | तेलंगाना प्रजला पार्टी | मकान नं.- 12-13-830/15, गोकुलनगर, स्ट्रीट नं. 1, तारनाका, सिकन्दराबाद, तेलंगाना- 500017 |
| 2133 | भारतीय अमृत पार्टी | खसरा नं. 661/3, कचनारिया, भोपाल रोड बायोरा, जिला- रायगढ़, मध्य प्रदेश- 465674 |
| 2134 | अन्नन तमिलगा राइजिंग कझगम | 223, जीएसटी रोड, क्रोमपेट, चेन्नई, तमिलनाडु- 600044 |
| 2135 | भारतीय धर्मनिरपेक्ष पार्टी | मकान नं. 146, ग्राम- खडगपुर, पोस्ट- चौबेपुर, थाना- चौबेपुर, जिला- कानपुर नगर, उत्तर प्रदेश- 209203 |
| 2136 | छत्तीसगढ़ एकता पार्टी | मकान सं. 182/2, वार्ड नं. 08, बड़े पडरमुदा रोड, जमगहन, तहसील- मलखरोदा, जिला- जांजगीर चम्पा, छत्तीसगढ़- 495691 |
| 2137 | नवरंग कांग्रेस पार्टी | डी.सं. 866/1, पेडवड्दलापुड़ी गाँव, मंगलगिरी मंडल, गुण्डूर जिला, आन्ध्र प्रदेश- 522302 |
| 2138 | जनता दल हिन्दुस्तानी | खाता नं. 64 (ओल्ड), प्लॉट नं. 370 (ओल्ड), न्यू प्लॉट नं.838,839,744,745, थाना नं. 314, ग्राम- आब्लिगा, थाना- मुफसिल, अंचल- मानपुर, जिला- गया, बिहार- 823003 |
| 2139 | ऑल इंडिया समता पार्टी | मकान नं. 23-8/3, मिलीनियम टॉउनशिप शादनगर, रंगा रेड्डी जिला, फरुक्कोनगर मंडल, तेलंगाना स्टेट- 509216. |
| 2140 | राजनैतिक क्रान्ति दल | मकान नं. 55, बाडुजई द्वितीय, निकट पुराना ओवर ब्रिज, जिला- शाहजहाँपुर, उत्तर प्रदेश- 242001 |
| 2141 | विश्व आदर्श भारत पार्टी | मकान नं. 251, मेगा पैथोलॉजी, कोर्ट के पीछे, सूख विलास कॉलोनी बड़वानी, तहसील- बड़वानी, जिला- बड़वानी, मध्य प्रदेश- 451551 |
| 2142 | सर्वधर्म पार्टी (मध्य प्रदेश) | 120/1, अशोका गार्डन, तहसील - नजूल, जिला - भापाल - 462023, मध्य प्रदेश |
| 2143 | बुंदेलखंड विकास दल | द्वारा श्री शिव नारायण खरे (एडवोकेट), 116/3 शिवालय, किशोर गंज, टाउन एरिया, कुलपहाड़, जिला - महोबा, उत्तर प्रदेश - 210426 |

- (ii) क्रम सं.25 के सामने 'आप सबकी अपनी पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'विनायका हाईट मेन रोड पर, तारबहार, वार्ड नं. 15, बिलासपुर, छत्तीसगढ़-495001' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iii) क्रम सं.93 के सामने 'अखिल भारतीय जन संघ' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'टी-14, ओखला औद्योगिक क्षेत्र, फेज -2, नई दिल्ली-110020.' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iv) क्रम सं.1043 के सामने 'लेबर पार्टी ऑफ इण्डिया (बी.बी. प्रसाद)' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'ए-160, दूसरी मंजिल, विकास मार्ग, शकरपुर, मेट्रो स्तंभ संख्या 42 के पास, दिल्ली - 110092' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (v) क्रम सं.1396 के सामने 'प्राउटिस्ट ब्लॉक, इंडिया' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'द्वारा श्री रमेश कुमार, एच.एन.ए-37 (खसरा न.2167/845), हर्षरूप कॉलोनी, फतेहपुर बेरी, नई दिल्ली- 110074' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vi) क्रम सं.2043 के सामने 'युवा तेलंगाना पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'प्लाट नं. 143 & 144, रॉक टॉउन कालोनी, अलकापुरी, मन्सूराबाद, एल.बी. नगर, हैदराबाद-500068, तेलंगाना' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vii) क्रम सं.549 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों अर्थात् 'भारतीय सर्वजन हितेय समाज पार्टी' को, प्रविष्टियों 'भारतीय सर्वजन हिताय समाज पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी- IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) में-

- (i) क्रम सं. 161 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ अन्तःस्थापित की जाएंगी-

"162. चाबी

(अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम, त्रिपुरा, और पश्चिम बंगाल को छोड़कर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में)"

आदेश से,

हस्ता./-

(एन. टी. भूटिया)

सचिव,

भारत निर्वाचन आयोग.

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan,
Ashoka Road,
New Delhi-110001

Dated: 15th October, 2018
23 Asvina, 1940 (Saka).

NOTIFICATION

No. 56/2018 (II)/PPS-III- In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following further amendments to its Notification No. 56/2018/PPS-III, dated 13th April, 2018, as amended from time to time, namely: -

1. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification-

(i) After the existing entries at Sl. No.2069, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

| Sl. No. | Name of the Registered Unrecognised Political Party | Headquarters Address |
|---------|---|--|
| 1. | 2. | 3. |
| 2070 | Bharat Vahini Party | Matrimandir, Plot No. E-185, Ram Path, Shyam Nagar, Jaipur, Rajasthan- 302019. |
| 2071 | Makkal Needhi Maiaam | New # 4 Old# 172, Eldams Road, Alwarpet, Chennai, Tamil Nadu- 600018 |
| 2072 | Nava Samaj Party | House No. 5-7, Buddharam Village, Gopalpeta Mondal, Wanaprhty District, Telangana- State. |
| 2073 | Sarvshakti Dal | D-60, Dev Nagar, Murlipura, Sikar Road, Jaipur, Rajasthan- 302039. |
| 2074 | Loktanter Suraksha Party | Khasra No. 21/9/1 and 10/2, Mangolpuri Industrial Area, Phase- I, Opp. TVS Agency, Near IBP Petrol Pump, Mangolpuri, New Delhi- 110083 |
| 2075 | New Mother Land Party | F-111, South City, Rai Bareilly Road, Lucknow, Uttar Pradesh- 226025 |
| 2076 | Bhartiya Jan Satta Party | House No. 11, Mukhya Gram + P.O - Bhaadvaasi, Via Katrathal, District- Sikar, Rajasthan-332024 |

| | | |
|------|---|---|
| 2077 | Aadarsh Sangram Party | D/S- 1252, Sector- D, L.D.A Colony, Kanpur Road, Lucknow, Uttar Pradesh- 226012. |
| 2078 | Kalyana Kranthi Party | #57, 2 nd Floor, 3 rd Main Adithyanagar, 8 th Phase, JP Nagar, Bengaluru, Karnataka- 560062 |
| 2079 | Loktantrik Janta Dal | H.No. 861 P, Sector- 15, Part -II, Gurugram, Haryana- 122001 |
| 2080 | Aapki Apni Party (Peoples) | Khasra No. 19/26, Near Amrit Vihar, Main Road Burari, Burari, New Delhi- 110084 |
| 2081 | All India Makkal Nalvalvu Katchi | No. 2/259, Ondibadanayakanpatti, Palakkanuthu Post, Dindigul District, Tamil Nadu- 624619 |
| 2082 | All Indians Party | Door No. 30-3-11, Assam Gardens, Visakhapatnam, Andhra Pradesh- 530020 |
| 2083 | Mazdoor Kirayedar Vikas Party | Plot No. 116, Municipal No. 500/3E/4, Block No.30, Gali No. 6, Vishwas Nagar, Shahdra, Delhi- 110032 |
| 2084 | My India Party | No. 447/265, 2 nd floor, Poonamallee High Road, Amnjikarai, Chennai, Tamil Nadu- 600029 |
| 2085 | Vikassheel Insaan Party | Ghar Apna Apartment, Ward No. 38, Flat No. 604, Phase-03, Abhiyanta Nagar, Ranjan Path, P.O.-Danapur Cantt, P.S- Rupaspur, District Patna, Bihar-801503 |
| 2086 | Lokjagar Party | Plot No.17, Mehfil, Sanmarg Nagar, Hudkeshwar Road, District- Nagpur, Maharashtra- 440034 |
| 2087 | Abhinav Rajasthan Party | C-14, Gandhi Nagar, Merta City, District- Nagaur, Rajasthan-341510 |
| 2088 | Panch Party | Kailash Chandra Meena House at Khodki Dhani, Village & Post- Raisana, Tehsil- Nadoti, District- Karuli, Rajasthan-322215 |
| 2089 | Bhartiya Anarakshit Party | House No.08, Anandvan, NH-2, Nawada, Post- Aurangabad, District- Mathura, Uttar Pradesh-281006 |
| 2090 | Peoples Representation for Identity and Status of Mizoram (PRISM) Party | A-16, Upper Republic, Aizawal, Mizoram- 796001 |
| 2091 | Rashtriya Janraj Party | 28-A, Vishal Kunj, Dehtora Road, Bodla, Agra, Uttar Pradesh - 282007. |
| 2092 | Garib Berozgar Vikas Party | Village- Champatpur, P.O- Ballia, Tehsil- Aawla, Vikas Khand- Alampur Jafarabad, District- Bareilly, Uttar Pradesh - 243402 |
| 2093 | Saaf Party | 547/229, Jalalpur, Rajaji Puram, Lucknow, Uttar Pradesh - 226017 |
| 2094 | Rajasthan Janta Party | Village- Naithla, Post-Neethari, Tehsil- Malakhera, District- Alwar, Rajasthan- 301001 |

| | | |
|------|--|---|
| 2095 | Rashtriya Sahyog Party | F-130/4, Ground floor, Gautam Nagar, New Delhi- 110049 |
| 2096 | Jago Hindustan Party | H. No. 368, Mohalla- Kalyani Devi Civil Lines, District- Unnao, Uttar Pradesh- 209801 |
| 2097 | New India United Party | No. 4, Second Floor, Second Cross, D.R.Bendre Layout, Gubbi Cross, 350/1/4, Kothanur, Bangalore, Karnataka-560077 |
| 2098 | Jai Swaraj Party | 10-105/1/B/2, First Floor, Road No.- 2, New Gaddiannaram Colony, Dilsukh Nagar, Hyderabad, Telangana - 500060 |
| 2099 | Khushhal Kisan Party | House No.- 125, Anaj Mandi ke Paas, Nagar Road Deeg, Tehsil- Deeg, District- Bharatpur, Rajasthan- 321203 |
| 2100 | Bahujana Left Party | H.No. 6-73, SC Wada, Peddalingapur Village, Mandal Illanthakunta, District- Rajanna Sircilla, Telangana State- 505405 |
| 2101 | Aam Nagrik Yuva Party | Village- Nalhad, Post office- Nalhad, Tehsil and District- Nuh, Haryana- 122107 |
| 2102 | Ambedkar Samaj Vikas Party | H.No.- 49, Mohalla- Tilak Nagar, Yamuna Nagar, Tehsil- Jagadhri, District- Yamuna Nagar, Haryana- 135003 |
| 2103 | Jana Jagruti Party | D.No. 78-12-2, Flat No. 101-102, Shanti Residency, Syamala Nagar, Rajahmundry, East Godavari District, Andhra Pradesh- 533103 |
| 2104 | Navsarjan Bharat Party | House No.- 492, Fal Faliya, Opp. Krishna Petrol Pump, Vaghadhra Road, Dadra, Dadra & Nagar Haveli- 396193 |
| 2105 | Bhartiya Veer Dal | Khewat/Khasra No.- 39/56, Mustil No.- 14, Moja- Ghurason, Post- Tigaon, Ballabgarh, Faridabad, Haryana- 121101 |
| 2106 | Hindustan Tehreek-E-Insaaf | H.No. 1-12-386, Rajahawdi, Patvadi Naka Bahar Bhuj, Tahsil- Bhuj, District- Kachchh, Gujarat - 370001 |
| 2107 | Raita Bharat Party | Sector No. 31, Plot No. 31/A, Navanagar, Bagalkot, Karnataka-587101 |
| 2108 | Karnataka Karmikara Paksha | No. 120, 1 st Floor, St. Johns Church Road, Near Coles Park, Bangalore, Karnataka- 560005 |
| 2109 | Naam Indiar Party | 73F/1A, Polepettai, Thoothukudi, Tamil Nadu- 628002 |
| 2110 | All India MGR Makkal Munnetra Kazhagam | Flat No.- A-4, Srinivas Arcade, No. 1/2, Arunachalam Road, Chennai, Tamil Nadu- 600093 |
| 2111 | All India Praja Party | H.No.- 5-1-240, 2 nd floor, Jambagh, Street No.- 17, Near Flower Market, Hyderabad, Telangana- 500095 |

| | | |
|------|--------------------------------------|---|
| 2112 | Sanjhi Virasat Party | 506, Chanderlok colony, Street No.- 3, Mandoli Road, Shahdra, Delhi- 110093 |
| 2113 | Bhartiya Janata Vikas Party | D-4/2, Sector- 20, Rohini, Delhi- 110086 |
| 2114 | Rashtriya Atulya Yuva Party | Plot No. 291, Flat No. 301, Shiv Nagar-1, Murlipura, Jaipur, Rajasthan-303328 |
| 2115 | Hamdard Party | Mohalla - Sayyadvada, Post- Satti Masjid, City - Ghazipur, District- Ghazipur, Uttar Pradesh- 233001 |
| 2116 | All Indian Rajiv Congress Party | 41/238, Alapur House, Radhakrishna Mandir Lane, Narhi, Hazratganj, Lucknow, Uttar Pradesh- 226001 |
| 2117 | Jantantrik Vikas Party | 201, P.Mall, Second Floor, Exhibition Road, District- Patna, Bihar-800001 |
| 2118 | Youth India Peace Party | Assessment No.- 18, Village- Katha No.- 215, Yeshwanthpur Hobli, BangaloreNorth Taluk, Bangalore, Karnataka- 560022 |
| 2119 | Marumalarchi Janatha Katchi | 62/5, Pillayar Kovil Street, Pappireddipatti- PO &TK, Dharmapuri- District, Tamil Nadu- 636905 |
| 2120 | Bhartiya Apna Adhikar Party | Near Kirar Hostel, Rampuri Aou Khana Kala Shabad, Pratap Aashram, Gwalior, Madhya Pradesh - 474012 |
| 2121 | Green Party of India | 36-C, Govindpuri, Ramnagar, Sodala, Jaipur, Rajasthan-302006 |
| 2122 | Rashtriya Mahajan Shakti Party | H.No. 843/39, Shiv Utsav Vatika, New Railway Station Marg, Ater Road, Bhind, Madhya Pradesh- 477001 |
| 2123 | India Praja Bandhu Party | H. No. 18-1-317/A/68/1, Shivaji Nagar, Uppuguda, Hyderabad, Telangana- 500053 |
| 2124 | Adarsh Nyay Rakshak Party | Village and Post- Matool, Tehsil- Khargapur, District- Tikamgarh, Madhya Pradesh-472115 |
| 2125 | All India Jananayaka Makkal Kazhagam | No. 137, Kesava Garden, 3 rd Block, Demellous Road, Channai, Tamil Nadu- 600012 |
| 2126 | Telangana Jaghir Party | H.No. 4-32/1, Munuganoor Village, Abdullapurmet Mandal, Ranga Reddy District, Telangana State- 501511 |
| 2127 | All India Jaihind Party | D.No. 22-77, Bhagat Singh Nagar, 6 th Line, Yanamalakuduru, Vijaywada, Andhra Pradesh- 520007 |
| 2128 | Swadesh Jan Sewak Party | J.P.Nagar, NaiBasti, Premchak Urf Umarganj, Ballia, Uttar Pradesh- 277001 |
| 2129 | Social Justice Party of India | H. No. 2-97, Chinaravirala- Village, Hayathnagar Mondal, Ranga Reddy- District, Telangana State- 501505 |

| | | |
|------|------------------------------------|--|
| 2130 | Kanshiram Bahujan Dal | Khata No. 208, Ka Arajai No. 159M/0.0810, Village- Ali Khanpur, P.S.- Line Bazar, Tehsil- Sadar, Pargana- Haveli, District- Jaunpur, Uttar Pradesh- 222132 |
| 2131 | Nai Kranti Party | Baba Mritunjaynath Mandir, Kumharan Tola First, Gola Gokarannath, District- Likhampur- Kheri, Uttar Pradesh-262802 |
| 2132 | Telangana Prajala Party | H.No.12-13-830/15, Gokulnagar, Street No. 1, Tarnaka, Secunderabad, Telangana- 500017 |
| 2133 | Bhartiya Amrit Party | Khasra No. 661/3, Kachhariya, Bhopal road Biaora, District- Raigarh, Madhya Pradesh-465674 |
| 2134 | Annan Tamilaga Rising Kazhagam | 223, GST Road, Chromepet, Chennai, Tamil Nadu-600044 |
| 2135 | Bhartiya Dharmanirpeksha Party | H.No. 146, Village- Kharagpur, Post- Chaubepur, Thana- Chaubepur, District- Kanpur Nagar, Uttar Pradesh-209203 |
| 2136 | Chhattisgarh Ekta Party | H.No. 182/2, Ward No. 08, Bade Padarmooda Road, Jamgahan, Tehsil- Malkharoda, District- Janjgir Champa, Chhattisgarh- 495691 |
| 2137 | Navarang Congress Party | D.No. 866/1, Pedavadlapudi Village, Mangalagiri Mandal, Guntur District, Andhra Pradesh- 522302 |
| 2138 | Janta Dal Hindustani | Khata No. 64 (Old), Plot No. 370 (Old), New Plot No. 838, 839, 744, 745, Thana No. 314, Village- Aabgila, Thana- Mufsil, Anchal- Manpur, District- Gaya, Bihar- 823003 |
| 2139 | All India Samata Party | H.No. 23-8/3, Millennium Township Shadnagar, Faroqonagar Mandal, Ranga Reddy District, Telangana State- 509216 |
| 2140 | Rajnaitik Kranti Dal | House No. 55, Baduzai-2, Near Old Over Bridge, District- Shahjahanpur, Uttar Pradesh- 242001 |
| 2141 | Vishwa Adarsh Bharat Party | House No. 251, Mega Pathology, Behind of Court, Sookh Vilas Colony, Badwani, Tehsil- Badwani, District- Badwani, Madhya Pradesh- 451551 |
| 2142 | Sarvadharam Party (Madhya Pradesh) | 120/1, Ashoka Garden, Tahasil - Nazul, Distt.- Bhopal - 462023, Madhya Pradesh |
| 2143 | Bundelkhand Vikas Dal | C/o Shiv Narayan Khare (Advocate), 116/3 Shivalaya Kishor Ganj, Town Area, Kulpahar, District - Mahoba, Uttar Pradesh-210426 |

- (ii) Against Sl. No.25, in respect of 'Aap Sabki Apni Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Vinayaka Height at Main Road, Tarbahar, Ward No.15, Bilaspur, Chhattisgarh – 495001'.
- (iii) Against Sl. No.93, in respect of 'Akhil Bharatiya Jan Sangh', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'T-14, Okhla Industrial Area Phase-II, New Delhi-110020'.
- (iv) Against Sl. No.1043, in respect of 'Labour Party of India (V.V. Prasad)', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'A-160, 2nd Floor, Vikas Marg, Shakarpur, Near Metro Pillar No.42, Delhi – 110092'.
- (v) Against Sl. No.1396, in respect of 'Proutist Bloc, India', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'C/o Shri Ramesh Kumar, H.N.A-37 (Khasra No.2167/845), Harshroop Colony, Fatehpur Beri, New Delhi – 110074'.
- (vi) Against Sl. No.2043, in respect of 'Yuva Telangana Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Plot No. 143&144, Rock Town Colony, Alkapuri, Mansoorabad, LB Nagar, Hyderabad- 500068'.
- (vii) Against Sl. No.549, the existing entry under column 2 in respect of 'Bhartiya Sarvjan Hitey Samaj Party' shall be substituted by the entry 'Bhartiya Sarvjan Hitay Samaj Party'.

2. In Table IV (List of Free Symbols), appended to the said Notification-

- (i) After the existing entries at Sl. No. 161, the following entries shall be inserted: -

“162. Key

(In all States and Union Territories except in the States of Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura and West Bengal)”

By order,

Sd./-

(N. T. BHUTIA)

Secretary,

Election Commission of India.